

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2991
दिनांक 07.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए
शुद्ध जल और स्वच्छता के माध्यम से स्वस्थ बचपन

2991. श्री चिन्तामणि महाराजः

श्री अनुराग शर्मा:
श्री दुलू महतोः
डॉ. राजेश मिश्रा:
डॉ. मन्ना लाल रावतः
श्री पी. पी. चौधरी:
श्रीमती विजयलक्ष्मी देवी:
श्रीमती संद्या रायः
श्री विश्वेश्वर हेगडे कागेरी:
श्रीमती रूपकुमारी चौधरी:
श्रीमती कमलजीत सहरावतः
श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोरः
श्री भोजराज नागः
श्रीमती स्मिता उदय वाघः
सुश्री बाँसुरी स्वराजः
श्री आलोक शर्मा:
सुश्री कंगना रनौतः
श्रीमती कमलेश जांगड़े:
श्री जगदम्बिका पालः
श्री विनोद लखमशी चावड़ा:
श्री राजकुमार चाहरः

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने "शुद्ध जल और स्वच्छता के माध्यम से स्वस्थ बचपन" अभियान का बाल पोषण और स्वास्थ्य जागरूकता पर प्रभाव का मूल्यांकन किया है; और

(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति

(श्री वी. सोमण्णा)

(क) और (ख): पेयजल और स्वच्छता विभाग (डीडीडब्ल्यूएस) ने 8 से 23 अप्रैल 2025 तक पोषण पखवाड़ा के 7वें संस्करण में भाग लिया। महिला और बाल विकास मंत्रालय की सक्षम आंगनवाड़ी योजना की तर्जे पर "शुद्ध जल और स्वच्छता के माध्यम से स्वस्थ बचपन" विषय पर आधारित इस अभियान में बच्चों के पोषण और समग्र स्वास्थ्य के लिए महत्वपूर्ण कारकों के रूप में स्वच्छ जल व्यवहारों और स्वच्छता को महत्व दिया गया।

यद्यपि बाल पोषण और स्वास्थ्य के बारे में जागरूकता बढ़ाने में अभियान के प्रभाव का विभाग द्वारा सीधे मूल्यांकन नहीं किया गया है, फिर भी, जागरूकता का प्रसार करने के लिए पोषण पखवाड़ा अभियान की पहुंच और विस्तारित प्रभाव विभिन्न सोशल मीडिया हैंडल पर निम्नलिखित आंकड़ों के माध्यम से स्पष्ट हैं:

- पहुंच और इंप्रेशंस:** अभियान में हैशटैग- #DDWSJoinsPoshanPakhwada का प्रयोग किया गया था जिसे 11 मिलियन से अधिक बार देखा गया और यह आधे मिलियन से अधिक लोगों तक पहुंचा। ये उल्लेखनीय डिजिटल फुटप्रिंट हैं।
- भावनात्मक विश्लेषण:** इस अभियान में लोगों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। कोई नकारात्मक भावना नहीं देखी गई।
